O altă confirmare a răspândirii foarte mari a cârciumarilor evrei ne este
dată în 1911. În Monografia comunei Seghişte, Iosif Popovici aminteşte că:
„în toată comuna există un singur negustor, un ovrei care are şi drept de
cârciumărit.”25

18 Dr. M., Ce ne stinge de pe faţa pământului?, în Telegraful Român, XXXIV,

1887, nr. 61 din 13 / 25 iunie 1887, Sibiu, p. 2.
19 Ibidem.
20 Idem, în nr. 60, p. 3.
21 Traian Şuteu, Cum am puté prin mijlocirea şcólei să stîrpim din popor

alcoholismul, în Foaia Şcolastică, VI, 1904, Blaj, nr. 4 din 15 februarie, p. 10 (58).
22 Idem, op. cit., în Foaia Şcolastică nr. 5 din 1 martie 1904, p. 11 (75).
23 Ibidem.